BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 105/BXD-KTXD
V/V: Hướng dẫn bù giá theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2009

Kính gửi: Tổng Công ty Thành An – Bộ Quốc phòng

Trả lời văn bản số 785/TA-DA ngày 29/7/2009 của Tổng Công ty Thành An – Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn bù giá vật liệu xây dựng thi công gói thầu số 02 thuộc dự án đầu tư hai đoạn tuyến qua thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đak Nông, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau :

1. Tại điểm 5 văn bản số 1551/BXD-KTXD ngày 01/8/2008 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn một số nội dung của Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 đã nêu “ nếu việc tạm ứng vốn khi ký kết hợp đồng thực hiện theo quy định thì được điều chỉnh giá khi có biến động giá vật liệu xây dựng. Trường hợp khi tạm ứng hai bên xác định số tiền tạm ứng để mua nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu xây dựng hoặc tạm ứng đặc cách để mua nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu xây dựng trước khi có biến động giá thì không điều chỉnh giá cho khối lượng nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu xây dựng đã mua tương ứng với số tiền đã tạm ứng”.

2. Tại hợp đồng kinh tế bổ sung số 01/BS ngày 10/12/2007 giữa Ban QLDA đường Hồ Chí Minh và Liên danh Thành An – Giao thông 892 có điều khoản tạm ứng tiền để sản xuất trước một số cấu kiện bán thành phẩm trong xây dựng và một số loại vật tư đặc chủng, vật tư phải dự trữ theo mùa. Vì vậy không điều chỉnh giá cho khối lượng nguyên liệu, vật liệu xây dựng này tương ứng với số tiền đã tạm ứng.

Tổng Công ty Thành An căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD (Nh5).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh